
 
 

         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) 

Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597  Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 

Prot. e data (si veda segnatura) 
Ai docenti interessati 

All’albo, al sito web e al registro elettronico 
 

 
Oggetto: Decreto assegnazione ore eccedenti per attività alternativa all’Insegnamento della 
Religione Cattolica Scuola Secondaria di 1^ grado – a.s. 2025/2026. 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la L. 121/1985. 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 
cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”. 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella 
scuola media”. 
VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 
di istruzione”. 
VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative 
all’insegnamento della religione cattolica. Richiesta di parere”. 
VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento 
della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”. 
VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della 
Religione Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un 
giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti. 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti in ordine alla definizione dei contenuti delle attività 
alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica; 
CONSIDERATE le richieste pervenute dai Genitori degli alunni di non avvalersi, per l’a.s. 2024- 
2025, dell’Insegnamento della Religione Cattolica; 
DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al 
raggiungimento di obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a tutti gli 
alunni e quindi, analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare estranee alle 
attività alternative dell’Insegnamento della religione Cattolica. 
PRESO ATTO che nei plessi scolastici interessati sono stati individuati opportuni spazi per lo 
svolgimento dell’attività in parola. 
ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 
partecipano a pieno titolo ai Consigli di Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione periodica e 
finale. 
PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito 
riportato: a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; b) docenti dichiaratisi 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008593 - 01/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
http://scuolecastiglione.edu.it


 
disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; c) personale supplente già 
titolare di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a completamento dell’orario 
d’obbligo; d) in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto. 
CONSIDERATO che per l’Insegnamento di Religione Cattolica l’ordinamento prevede per la 
scuola Secondaria di primo grado n. 1 ore settimanali; 
RICHIAMATO l’orario definitivo delle lezioni; 
EVIDENZIATO che nella scuola Secondaria di primo grado risultano disponibili n. 8 ore da 
assegnare a personale dichiaratosi disponibile, perchè nonostante i rimedi esperiti non è possibile 
assegnarle a docenti tenuti al completamento in quanto impegnati con orario inferiore a quello 
d'obbligo; 
CONSIDERATO che con circolare n. 35 prot. n. 0008414 - 29/09/2025, si invitavano i Docenti 
della scuola Secondaria di primo grado a manifestare la propria disponibilità a svolgere le attività 
alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica. 
CONSIDERATO che nei tempi previsti dalla circolare è giunta la disponibilità di n. 2 docenti; 
RILEVATO che alcuni di essi hanno dato la disponibilità per ore da prestare nella stessa classe; 
 

DECRETA 
per tutto quanto in premessa che costituisce parte integrante al presente provvedimento, 
l’assegnazione ai docenti sottoelencati dell’Attività alternativa all’insegnamento della Religione 
Cattolica per il corrente anno scolastico, nelle classi e per le ore eccedenti come da seguente 
prospetto: 
 

DOCENTE N. ORE CLASSI 

RUFFALDI SANTORI 
SIMONA 

3 3B 
SEDE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

1A-2A 
SEDE DI MARINA DI GROSSETO 

FRISTACHI 
ALESSANDRO 

1 3A 
SEDE DI MARINA DI GROSSETO 

 
La suddetta attività si svolgerà settimanalmente con gli alunni come da orario scolastico e sarà 
sottoposta a verifica finale (relazione). I docenti che svolgono attività alternativa all’IRC partecipano 
a pieno titolo ai lavori di tutti gli organi collegiali dell’Istituto, ivi comprese le operazioni relative 
alla valutazione periodica e finale dei rispettivi studenti che si avvalgono di detti insegnamenti (cfr. 
Capo IV della C.M. 316 del 28.10.1987, nota MIUR del 09.02.2012 n. 695, D.Lgsl. 62/2017,art. 2, 
c. 3).  
La nomina e la retribuzione decorreranno data di effettivo inizio delle attività e avranno effetto fino 
al termine delle stesse. 
Castiglione della P., 1/10/2025 
 

      
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Daniela Bilgini 
Firmato digitalmente 

                                                                                                                                 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0008593 - 01/10/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI


		2025-10-01T13:01:53+0000
	DANIELA BILGINI




